



Ofício nº 151/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de fevereiro de 2020

Ref.: **Requerimento nº 164/20-CMV**
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 3.355/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Israel Scupenaro**, referente a melhorias no bairro Jardim das Figueiras, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quais providências estão sendo tomadas a fim de garantir os direitos dos moradores? Caso não haja qualquer ação neste sentido por parte do Poder Executivo neste momento, solicitamos que seja atendida a reivindicação dos moradores, e que esse problema seja solucionado por completo.

Resposta: Cumpre informar, que a fiscalização pela destinação de resíduos oriundos do referido estabelecimento é de responsabilidade da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB, com Licença de Operação nº 500446 vigente até 25/01/2021, e com Certificado de Movimentação de Resíduos de Interesse Ambiental nº 05004853, já expirado.

- 2) Com relação à necessidade de manutenção tanto na Praça entre as Ruas Olga Pogetti e Tereza Pogetti, como na quadra de areia, e também construção de passeio público, qual a previsão para execução de tais melhorias?

Resposta: A área competente realizará vistoria no local, com a finalidade de verificar as necessidades e a viabilidade técnica e orçamentária para posterior manutenção.

- 3) Com relação às placas de sinalização, qual a previsão para troca?

Resposta: A Secretaria de Mobilidade Urbana informa que a troca está prevista para o segundo semestre de 2020.



PREFEITURA DE VALINHOS

4) Com relação ao asfalto que se encontra bastante danificado em diversas ruas do bairro, qual a previsão para solução?

Resposta: A área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, informa que está em andamento a contratação de empresa para realizar a operação tapa buraco nas vias do Município, com a previsão de início para março do corrente exercício.

5) Com relação à necessidade de finalizar a pavimentação até o final da Rua Olga Pogetti, próximo à igreja, a fim de evitar o acúmulo de água e inibir o descarte irregular de lixo, qual a previsão para solução?

Resposta: Do mesmo modo, a equipe de infraestrutura urbana, da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, fará vistoria no local indicado, a fim de verificar as necessidades e a viabilidade técnica e orçamentária.

6) Com relação a implantação de cobertura em pontos de ônibus? Qual a previsão?

Resposta: Informa a Secretaria de Mobilidade Urbana, que no momento não há previsão de referida implantação, pois não há material em estoque.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)